
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 567/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo relacionados usufruto de 30 (trinta) dias de férias, com percepção da vantagem pre-
vista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme planilha a seguir:

Matrícula Servidor Período aquisitivo Período de usufruto

41699 ABIEZER FERREIRA DA SILVA 2015/2016 23/11/2016 a 22/12/2016

41642 ANA PAULA FARIA LOPES 2015/2016 1/12/2016 a 30/12/2016

22464 BIBIANO PEREIRA LEITE NETO 2015/2016 1/12/2016 a 30/12/2016

41438 IDAIANY MORENO DE PAULA 2015/2016 1/12/2016 a 30/12/2016

41456 JOSIAN DE SOUZA CORREA 2015/2016 1/12/2016 a 30/12/2016

33735 JURANDI MESSIAS ALVES 2015/2016 26/12/2016 a 24/1/2017

41443 MAKSUEL ALEXANDRE LIMA 2015/2016 1/12/2016 a 30/12/2016

26921 ODEVAIR FERREIRA ROSA 2015/2016 15/12/2016 a 29/12/2016 e 1/3/2017 a 15/3/2017

21272 SANDRA SAVI PEREIRA 2015/2016 15/12/2016 a 13/1/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 342/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora DANIELLE CRISTINA KUCHLER
PRADO, matrícula 22142, do exercício do cargo em comis-
são de Assistente da Secretaria de Gestão de Pessoas,
símbolo ASI-III, a partir de 01/10/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 343/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCELO SANTANA DA SILVA, ma-
trícula 22832, do exercício do cargo em comissão de As-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



sessor da Escola do Legislativo - Professor, símbolo ASE-
II, a partir de 07/10/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 344/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MAXWEL RIBEIRO BORGES, matrí-
cula 41745, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-10, a partir de 05/10/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 346/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/10/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

33480 RENATA DO CARMO VIANA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 347/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/10/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42005 ALESSANDRA EVANGELISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41998
ALICE FANTE NUNES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41186 ANDELSON GIL DO AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

40816 ANDERSON MARTINIS LOMBARDI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41994
CARLOS SANTOS ROSARIO SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

41675
CLESIOMAR FERREIRA DA SILVA
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

35805 DANNA BELLE D PRESTES ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

41985 EDINEIA URBANO DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41984 EDNEI DE SOUZA MONTEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41155 EDNILSON BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10

41983 ELIANA PERES MARINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41999 ELVIS ANTONIO KLAUK JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41987 FABIO MATOS DA SILVA ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

41468 FERNANDA ESCOUTO ALMEIDA ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

22957 GIOVANO LUIZ URBAN ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRETARIA ASI-III

42003 JEAN SANTOS DO NASCIMENTO
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO – PROFES-
SOR

ASE-II

41988 JOEL BERNARDINO TAVARES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9

42007 JOSÉ LEIVINHA DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO ASE-III

32458 LEANDRO FABIO SCHARDONG ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

41170 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA
REDATOR DE DEBATES DA SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

AAL-III

41982
MARIA DULCE RIBEIRO CORTE-
GOSO

ASSISTENTE DA SECRETARIA ORÇAMENTO E FINAN-
ÇAS

ASI-III

41995
MICHELLI FABIENNE MACHADO
DO COUTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42006
MIDORI NOBUKO HASHIMOTO
KOBORI

ASSESSOR ADJ DE ATENDIMENTO ADM E DE PLENÁ-
RIO

ASE-III

41986
NADIA MARIA CARDOZO EVAN-
GELISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

30019 RAUL BASTOS ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41630 RENATA POVOAS SLIWIENSKI ASSISTENTE DE GABINETE DA 1ª SECRETARIA ASI-III

42000
ROBSON HENRIQUE RAMOS
FRAGA

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

41992
ROSA NEIDE SANDES DE ALMEI-
DA

CHEFE DE GABINETE DSL-IV

42004 SANDRA MARIA DE SOUZA ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

33481 SANTO ANGELO BASSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

40607 UNIRIO SCHIRMER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 348/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

35759 ADALIA PRIORI MARTINS DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5

40852 ANGELICA APARECIDA GHIORZI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41853 ANTONIA SALETE DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41505 AURILEIDE PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

26790 CLAUDIA CRISTINA COSTA OCTAVIANO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41687 DENIZE RENATA GALONI BAPTISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

41519 ERICA PRISCILA MARTINS DE PAULA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

40674 GESIANE LEONEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9

22629 IVANE LEMES DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41705 JESSICA VIEIRA DE ARAUJO SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41518 NENILSO DOMINGOS OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41717 RAYKA SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



41777 TIMOTEO JOÃO DA SILVA PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

25561 VALDIR JOSÉ RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

40803 ZILDA BEATRIZ DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41960
VANESSA PATRICIA CARVALHO DE ARRU-
DA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS-
GARÇON

ASI-III

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 349/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor GUILHERME DE CASTRO BORGES
REIS, matrícula 41989, para o exercício do cargo em co-

missão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, a partir de
05/10/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 350/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/10/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41991 JOSÉ DE AGUIAR PORTELA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41996 LUZINEIDE SOUZA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 351/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/10/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

41990 JOEL MACHADO DE AZEVEDO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

21516 NELSON LUIS BORGES DE BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

41993 SILVANA DA COSTA
ASSESSOR ESCOLA DO LEGISLATIVO-
PROFESSOR

ASE-II

42001
TEREZINHA FURTADO DE MENDON-
ÇA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42002 WENDELL DE SOUZA GIROTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 352/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o senhor DELCINDO MENDES DA FONSECA,
matrícula 40620, para o exercício do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo DSL-IV, a partir de 14/10/
2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 353/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a senhora SAYARA DUARTE DA SILVA KHALAF,
matrícula 41762, para o exercício do cargo em comissão

de Assessor Parlamentar, símbolo APG-10, a partir de 01/
08/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 357/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 19 de outubro de 2016, com
fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-5 em decorrência do
falecimento do servidor ANTONIO VANIER DE OLIVEIRA,
matrícula n° 21947, conforme certidão de óbito Livro: 013C,
Folha 0174, Termo: 4363, de 19/10/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de novembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 553/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder à servidora MARIA HLENKA RUDY, matrícula
20167, conversão de 1/3 (um terço) de suas férias refe-
rentes ao período aquisitivo de 2014/2015 em abono pe-
cuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15/10/1990, de acordo com o que consta no
Processo nº 002.601/2016, de 9/5/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 556/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor CLAUDIO SOARES DE GODOY,
matrícula 41501, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao
período aquisitivo de 2015/2016, a serem usufruídos no pe-
ríodo de 05/12/2016 a 24/12/2016, com percepção da van-
tagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de
suas férias em abono pecuniário, nos termos do artigo
99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 557/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO USUFRUTO

24036
AFRANIO MONTEIRO DA SILVA
JUNIOR

2015/2016
21/12/2016 a 4/1/2017 e
1º/2/2017 a 15/2/2017

41302
CAROLINE GOMES DE CARVA-
LHO

2015/2016 14/12/2016 a 12/1/2017

40962 DEISY RENATA BOROVIEC PINTO 2015/2016
05/12/2016 a 19/12/2016 e 30/6/2017 a
14/7/2017

40925
EVILÁSIO DE SOUZA ALVES JU-
NIOR

2015/2016 19/12/2016 a 17/1/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



40933
FRANCIELA FERNANDES DE OLI-
VEIRA

2015/2016 1º/12/2016 a 30/12/2016

40956 GESIEL DA SILVA LEONEL 2015/2016 19/12/2016 a 17/1/2017

20071
LUIZ GUSTAVO FIGUEIREDO SE-
NA

2015/2016 1º/12/2016 a 30/12/2016

41614 MARCELO VAGNINI GUIMARÃES 2015/2016
5/12/2016 a 19/12/2016 e
4/7/2017 a 18/7/2017

41215 MARCO ANTONIO FRABETI 2015/2016 1º/12/2016 a 30/12/2016

41563 MAIKEL OSVALDO CLEMENTE 2015/2016 1º/12/2016 a 30/12/2016

21902
SANDRA LÚCIA RODRIGUES
COSTA

2015/2016
21/11/2016 a 5/12/2016 e 17/5/2017 a 31/
5/2017

35581
WELYDA CRISTINA DE CARVA-
LHO

2015/2016 12/12/2016 a 10/1/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 568/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso II do artigo
32 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso,

Considerando o disposto no inciso I do art. 3º, art. 4º e inci-
sos I e II do art. 5º, da Resolução Administrativa nº 006, de
22/9/15, alterada pela Resolução Administrativa nº 008, de
17/11/15;

Considerando o Mem. Interno nº 1173/GEAPE/SGP/ALMT,
expedido em 21/11/16 pela Gerência de Administração de
Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para
comporem o segundo Comitê de Avaliação Especial de
Desempenho da Gerência de Administração de Pesso-
as da Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso:

Membros: Ândrea Carla Antunes Henry – matrícula 41419

Maria Regina Martinis – matrícula 12063

Marly da Glória Costa Teixeira Silva – matrícula 466

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 565/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder à servidora ÉRICA ALVES PINTO DA FONSE-
CA, matrícula nº 41096, o direito de usufruir 03 (três) dias

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



de dispensa do trabalho nos dias 09/11/2016, 10/11/2016
e 11/11/2016, com base nos termos do artigo 98 da Lei Fe-
deral 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº 010.133, datado de 07/11/2016.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

ATO Nº 341/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2016:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

35759
ADALIA PRIORI MARTINS DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41686
ALLINE GRAZIELE NASCIMENTO
FERREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

35610 ALMIRO PINTO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41636 AMELIA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

40852 ANGELICA APARECIDA GHIORZI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41853 ANTONIA SALETE DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41505 AURILEIDE PEREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41279 BASSIM AHMAD CHOKR ASSISTENTES DE INFORMÁTICA ASI-III

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA OCTA-
VIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

41889 CLEBER FRANKI JOSÉ MUNGO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41687
DENIZE RENATA GALONI BAPTIS-
TA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41913
EMILIA CLARINDA SANTOS DA
SILVA

GERENTE DE SOM E IMAGEM DO INSTITUTO MEMÓ-
RIA

GER

41519
ERICA PRISCILA MARTINS DE
PAULA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41937 FABIO HENRIQUE CARMONA
REDATOR DE DEBATES DA SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

AAL-III

40674 GESIANE LEONEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41955 GESSICA BENTO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41924
GLACE RODRIGUES DE AMORIM
AMARAL

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10

41902 ISADORA GOMES MENDONÇA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

22629 IVANE LEMES DA SILVA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41705
JESSICA VIEIRA DE ARAUJO SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

22471 JOÃO MARQUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

22435 JOSÉ SOARINO DE MOURA FILHO ASSESSOR ESCOLA DO LEGISLATIVO-PROFESSOR ASE-II

41324
KESIA CRISTINA JUVENAL SCHI-
RINGS

ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO ASE-III

41975 LIVIA MARA BORGES NOHAMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7

41613 MARIA IDA FERREIRA PIRES ASSESSOR DO INSTITUTO MEMÓRIA ASE-II

41518 NENILSO DOMINGOS OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

41717 RAYKA SILVA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

41630 RENATA PÓVOAS SLIWIENSKI
GERENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO ME-
MÓRIA

GER

41777 TIMOTEO JOÃO DA SILVA PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

25561 VALDIR JOSÉ RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

41960
VANESSA PATRICIA CARVALHO
DE ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41914 WILLIAN ADORNO MOURA ASSESSOR DA CONSULTORIA LEGISLATIVA ASE-II

40803 ZILDA BEATRIZ DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 28 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 554/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 515/2015, de 18 de ou-
tubro 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso de 26/10/2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Onde se lê: “Retificar a Portaria nº 724/2014, de 23/6/
2014...”;

Leia-se: “Retificar a Portaria 274/2014, de 23/6/2014...”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 558/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixorelacionados 20 (vinte) dias de férias, referentes ao período aquisitivo de 2015/2016,
com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão
de 1/3 (um terço) de suas férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada, con-
forme planilha a seguir:

Matrícula Servidor Período de usufruto

41696 JOVENIL DA SILVA BARROS 1/12/2016 a 20/12/2016

41408 LUIS OTÁVIO PINHEIRO PERRI 5/12/2016 a 24/12/2016

26922 NELCIR BELATTO 20/12/2016 a 8/1/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 564/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixodescritos 20 (vinte) dias de férias, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas férias em abono pecuniá-
rio, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISITI-
VO

DATA DO USUFRUTO

25110
BENEDITO FERREIRA PAES SOBRINHO MOREI-
RA

2015/2016
16/01/2017 a 04/02/
2017

41657 EDER DOURADO 2015/2016
02/01/2017 a 21/01/
2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



41267 FLAVIA RIBEIRO DE SOUSA 2015/2016
09/01/2017 a 28/01/
2017

41672 JAIME DE FIGUEIREDO NETO 2015/2016
10/01/2017 a 29/01/
2017

33081 MARCIA MORAIS ROCHA 2015/2016
17/01/2017 a 05/02/
2017

27212 THAYS AGUIAR SOARES 2015/2016
09/01/2017 a 28/01/
2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 18 de novembro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 045/16

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 35, § 1º, inciso V, do Regimen-
to Interno, combinado com o § 2º do art. 5º da Lei Federal
nº 1.579, de 18 de março de 1952, prorroga, pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 22 de
novembro de 2016, o prazo de funcionamento da Comis-
são Parlamentar de Inquérito – CPI do Ministério Público
do Estado de Mato Grosso, constituída nos termos do Ato
nº 057/2015, publicado no Diário Oficial de 26 de novembro
de 2015, e 059/2015, publicado no Diário Oficial de 23 de
dezembro de 2015.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de no-
vembro de 2016.

Original assinado: Dep. Guilherme Maluf - Presidente

*Reproduz-se por ter saído incorreto

ATO Nº 047/16

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 355, II, “b”, e art. 381 do Regi-
mento Interno, nomeia a Senhora Deputada Janaína Riva
e o Senhor Deputado Wancley Carvalho como membros
suplentes da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI da

Renúncia Fiscal e Sonegação Fiscal, em substituição, res-
pectivamente, aos Senhores Deputados Silvano Amaral e
Coronel Taborelli.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de no-
vembro de 2016.

Original assinado: Dep. Guilherme Maluf - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 25 de Novembro de 2016 • ANO I | N° 7

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Nov 25 21:30:44 UTC 2016

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2016-11-25T21:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




